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REPUBLIKA E KOSOVE KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E -VIII-TE ME RADHE E -IV- E RREGULLT E KUVENDIT TE
KOMUNES SE VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 25 QERSHOR 2020

Mbledhja éshté mbajtur né objektin e Shkollés sé Mesme Gjimnazi “Eqrem Cabej” né Vushtrri,
duke filluar né orén 10:20.

Né kété mbledhje ishin t& pranishém anétar€t € Kuvendit & Komunés s& Vushtrrisé:

Abdullah Vojvoda, Ali Januzi, Agron Perguku, Arta Ymeri, Bahrije Ademi Murati, Fatmire Saragi,
Ermal Lahu. Fakete Dushi, Faton Shabani, Fitim Halili, Gresa Muli, Gentiana Rama, Habibe
Gérxhaliu, 1Imi Azemi, Kushtrim Hyseni, Hajriz Mustafa, Lorik Maxhuni, Mehdi Bejtullahu,
Miljan Bojkovi¢, Mejreme Ismajli, Nasuf Aliu, Nezir Klinaku, Nurtene Cerkezi-Gyshinca, Sajdie
Bajgora, Selim Rrustemi, Shk&lzen Feka, Safet [drizi, Melihate Basholli-Latifi, Suzana Syla Teuta
Arugci Shartari Shpétim Zhegrova dhe Ymer Haradinaj.

Munguan: Hysni Gérguri, Agim Bregaj. dhe Basri Menxhigi.

T& pranishém né kété mbledhje ishin edhe nénkryetari i komunés z. Besim Muzagqi, drejtorét e
drejtorive komunale dhe zyrtar kompetent komunal.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu — kryesues i kuvendit. i cili konstatoi se né sallé jané
t& pranishém 32 anétaré € kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve t€
mbledhjes pér marrje t€ vendimeve t& plotfugishme, andaj procedoi me rendin e dités.

limi Azemi, anétar i kuvendit-n€ emer t€ grupit kuvendar t&€ PDK-sg, propozoi qé si piké e paré
e rendit t& dités té inkorporohet deklarata € pérbashkét e Kuvendit t& Komunés s& Vushtrris€ pér
mbrojtjen e vlerave t& luftés 1€ UCK-s€.

Pas shqyrtimit Kuvendit i Komunés s¢ Vushtrrisé me vota “unanime” aprovoi kété:

REND DITE

i

Shqyrtimi i deklaratés per mbéshtetjen e vlerave t& luftés t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés;

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja urgjente e Kuvendit t€ Komunés sé
Vushtrrisé, mbajtur mé 26 mars 2020;

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés,

mbajtur mé 28 maj 2020:



4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Kornizes Afatmesme Buxhetore 2021 —2023;

5, Shqyrtimi i Draft-rregullores pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén ¢ Vushtrrisé
(shgyrtimi i dyté);

6. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér themelimin e panelit pérzgjedhés, pér zgjedhjen e
anétaréve té komiteteve konsultative;

7. Shqyrtimi i Informatés rreth procedurés sé legalizimit t€ objekteve;

8. Té ndryshme.

a) Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja urgjentet e Kuvendit t& Komun¢s s&
Vushtrrisé, mbajtur mé 10 gershor 2020:

b) Pvetjet e anétaréve t€ kuvendit.

1. Shqyrtimi i deklaratés pér mbéshtetjen e vlerave té luttés & Ushtrisé Clirimtare t€ Kosoves;

IIimi Azemi, anétar i kuvendit-né emér (€ grupit kuvendar & PDK-s€, para kuvendit lexoj
deklaratén pér mbrojtjen e vlerave té Juftés t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, ai kérkoi nga anétarét
e kuvendit q& kété deklaraté t€ mbéshtesin né ményré unanime.

Pas diskutimit té anétarit té kuvendit 2. Ilmi Azemi, kuvendi me vota “ynanime” vendosi me sa
vijon:

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé né mbledhjen e mbajtur mé 25 gershor 2020, duke marré
pér bazé aktakuzat e ngritura nga dhomat e specializuara t& Gjykatés Speciale, ndaj
udhéheqésve té Ushtrisé Clirimtare té Kosovés, pas konsultimeve mes grupeve kuvendare né
ményré unanime miraton kété:

Deklaraté

Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé, me géllim t& mbrojtjes sé vlerave dhe luftén e pastér té
Ushtrisé Clirimtare té Kosovés, publikisht e mbéshtesim kété deklaraté té pérbashkét dhe
besojmé né pastértiné e luftés sé UCK-sé.

Lidhur me kété, ne Anétarét e Kuvendit t& Komunés sé Vushtrrisé:

o Rikujtojmé , ball€éhapur e fagebardhé se lufta e popullit t€ Kosovés pér liri dhe
pavarési ka gené njé kérkesé e kamotshém e popullit shqiptaré.

e Konsiderojmé se kauza e popullit shqiptar té Kosovés pér ¢lirim e pavarési ka gené e
drejté, kurse UCK-ja éshté jo vetem pika mé e larté e pérpjekjeve historike té popullit
té Kosovés pér liri e vetévendosje, por edhe kapitulli mé i lavdishém i historisé soné
kombétare.

o Ushtria Clirimtare e Kosovés ka zhvilluar lufté té pastér dhe t€ drejté né pérputhje
té ploté me té gjitha normat, konventat, ligjet dhe standardet ndérkombétare.

o  Shteti serb ka ushtruar gjenocid ndaj popullsisé shqiptare, ka vraré e masakruar
civilé té pafajshém vetém se ishin shqiptaré. Pérfshiré edhe masakrén e 2 Majit né
Studime dhe masakrén e 22 Mayjit né Vushtrri gé kané mbetur ende pau ndéshkuar.

o Shprehim solidaritetin toné me udhéheqésit dhe ushtarét e Ushtrisé Clirimtare té
Kosovés vecanérisht Presidentin Hashim Thaci dhe Kadri Veselin, té ciléve iu éshté



ngritur aktakuzé pér Krime lufte. Ne besojmé fuqishém né pafajésiné e tyre, dhe
pohojmé se lufta e tyre ka qené e drejté dhe e pastér.

Shprehim mirénjohjen toné pér kontributin e secilit pjesétaré té Ushtrisé Clirimtare té
Kosovés pér ¢lirimin e Kosovés.

U jemi pérjetésisht mirénjohés.

Vushtrri,
25 Qershor 2020

Gresa Muli, anétare e kuvendit-tha se pajtohet plotésisht me deklaratén e propozuar mé larté,
por ceku se kjo deklarate duhet t& pérgjithésohet né kontekstin e pastértisé sé luftés s¢ Ushtrisé
Clirimtare t& Kosovés. duke mos u pérmendura emra € veganté né kété deklaraté.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se pa dashur q& kjo géshtje t& politizohet, vleréson se €shté
shqetésues deklarimi i pérfagesuese s Lévizjes Vetévendosje. Pastaj shtoi se &shté skajshmérish
e ulét dhe e papranueshme t€ dilet kundér késaj deklarate pavarésisht divergjencave politiké q&
jané normale né politike dhe né kuvend. N& kété relacion ai shpérfagé se kjo deklaraté po miratohet
pikérisht kundér aktakuzave ndaj Presidentit z.Hashim Thaqi dhe Kryetarit t&¢ PDK-s€ z. Kadri
Veseli. t& cilét jané kreatorét e luftés dhe figura t& dalluara komb¢tare. Andaj ai i falénderoi t€
gjithé anétarét e kuvendit 1€ cilét né ményré unanime e votuan kete deklarat€.

Gresa Muli, anétare e kuvendit-pérsériti se e mbéshtet plotésisht pastértiné e luftés sé Ushtrisé
Clirimtare t& Kosovés, pasi g& edhe ajo &shté vajzé e njé veterani t€ UCK-sé. Ajo vlerésoi se gabimi
ishte tek kryesuesi i kuvendit i cili ishte dashur g& pas prezantimit (& késaj deklarate nga grupi
kuvendar i PDK-sé t& hap diskutimi dhe q& tu jepet mundésia anétaréve t& kuvendit qé ta plot€sojné
keté deklarat€.

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja urgjente ¢ Kuvendit t&¢ Komungs s&
Vushtrrisé. mbajtur mé 26 mars 2020;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit né ményré “unanime” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja urgjente ¢ Kuvendit 1€ Komunés sé Vushtrrisé, mbajtur mé
26 mars 2020.

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullte kuvendit t& komunés, mbajtur
mé 28 maj 2020,

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit 16 dités, kuvendi pas votimit né ményré unanime aprovoi
procesverbalin nga mbledhja e rregullt e kuvendit té komunés, mbajtur mé 28 maj 2020.

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore 2021 —2023;
Abit Abiti, ZKF- paraqiti sqarime hyrése lidhur me Kornizén Afatmesme Buxhetore 2021 —2023,

duke shpalosur hapat e planifikimit t& buxhetit t& Komungs s& Vushtrrisé pér vitin 2021 konform
instruksioneve t& dhéna nga Ministria e Financave. Pastaj ai sqaroi se modifikimet ¢ béré né kété



dokument komunal kang t& b€jn€ me dérgimin e projekteve nga ana ¢ drejtorive komunale.
Ndryshime i referohen fageve nga 26 né fagen 31 qé lidhen me planifikimin e projekteve.

Pas sqarimeve té béra nga zyrtarit kryesor financiare, kuvendi pas votimit né ményré
“ynanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim aprovohet Korniza Afatmesme Buxhetore 2021-2023 e Komuné&s sé
Vushtrrisé, konform Qarkores Buxhetore 2021/01, e léshuar nga Ministria e Financave, me
té cilén caktohen kufijté buxhetor t&é buxhetit t& Komunés sé Vushtrrisé pér vitin 2021-2023.

2. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté dokumenti me emértimin Korniza Afatmesme
Buxhetore 2021-2023 e Komunés sé Vushtrrisé.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.
4. Ky vendim hyn né fuqi né dit¢n e aprovimit dhe nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit.

5. Shqyrtimi i Draft-rregullores per menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Vushtrrisé
(shqyrtimi i dyté);

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime” aprovoi
Rregulloren pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Vushtrrisé.

6. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér themelimin e panelit pérzgjedhés, per zgjedhjen e anétaréve
t¢ komiteteve konsultative;

Shkelzen Feka, anétar i kuvendit- n€ emer € grupit kuvendar t&€ LDK-s€, propozoi pér anétar t&
panelit pérzgjedhés, pér zgjedhjen e anétaréve t€ komiteteve konsultative z.Agron Péreukun.
Bahrije Ademi Murati, anétare e kuvendit-né emér t& grupit kuvendar t&¢ LVV-sg, propozoi
7.Faton Shabani pér anétar t&€ kétij paneli.

Lorik Maxhuni, anétar i kuvendit- né emér t€ grupit kuvendar t&€ PDK-s€, propozoi z.Kushtrim
Hysenin pér anétar t& kétij paneli.

Mehdi Bejtullahu, anétar i kuvendit-kérkoi q& t& respektohet barazia gjinore sa i pérket pérbérjes
sé kétij paneli.

Besim Muzaqi, nénkryetar i komun#és-tha se i mbetet ekzekutivit komunal dhe shogérisé civile
qé kur ti dérgojné& emrat per kété panel té respekton baraziné gjinore.

Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-tha i vjen miré g& po kuptohet drejt barazia gjinore,
ashtu qé ajo duhet sensibilizuar jo vetém nga graté. por edhe nga burrat. N¢ kontekst t& themelimit
(& kétij komisioni ajo apeloi tek kryesuesi i kuvendit se njé komision me njé pérbérje té tillé nuk
duhet lejuar.

Né fund té debatit lidhur me kété pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 25 vota “pér”
2 vota “kundér” vendosi me sa vijon:

I Me kété vendim formohet paneli pérzgjedhés pér anétarésim né komitetet konsultative t€
Kuvendit t6 Komunés sé Vushtrrisé né kété pérbérje:



1.1 Kushtrim Hyseni, anétar i kuvendit;

1.2 Faton Shabani, anétar i kuvendit;

1.3 Agron Pércuku, anétar i kuvendit;

1.4 Remzije Zekolli, anétare e ekzekutivit dhe
1.5 Isak Hyseni, nga shoggria civile.

2. Paneli pérzgjedhés i cekur né pikén | t& kétij vendimi do t& ket& pér obligim intervistimin dhe
pérzgjedhjen e kandidatéve, si dhe do t'i propozojé kuvendit listén me kandidaté pér anétarésim
né komitetet konsultative.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: paneli i cekur né pikén | & kétij vendimi dhe Sekretaria
e kuvendit.

4. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) pas publikimit n& fagen zyrtare t€ Komunés s& Vushtrrisé.
7. Shqyrtimi i Informatés rreth procedurés sé legalizimit t& objekteve;

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-ceku Komuna e Vushtrrisé sidomos qytetit karakterizohet me
njé reliefé bujqésoré dhe g€ ka edhe prona né€ masén € komasacionit. Duke ju referuar planit urban,
ku shumé prona qé jan& né komasacion né to gshté lejuar ndértimi por qé shndérrimi i kétyre
pronave né toka ndértimore zyrtarisht nuk Eshté béré. Andaj lidhur me kéto ai pyeti Drejtorin€ e
Urbanizmit se si po veprojné kur pér bgjné legalizimin e objekteve pa leje q& jané ndértuar para
datés 5 shtator 2018 t& cilat kuvendi i komunés me Planin Zhvillimor Komunal i ka kthyer n€ toka
ndértimore. kétu behet fjalé sidomos pér rastin e 150 metrave majtas dhe djathtas nga maxhistralja.
Pastaj né kuadér t&¢ PZHK-s&, ku njé pjesé e pronave éshté kthyer né toké& ndértimore e n€ ato prona
ka ndértime dhe kéto a po vendosen né listén ¢ pritjes ashtu si¢ i parasheh ligji, apo jané duke i
trajtuar objektet t€ cilat jané t& ndértuara para datés 5 shtator 2018 n& pronat qé né kadastér
evidentohen si prona néné komasacion, apo vendosen né listén e pritjes apo iu japin lejen e
legalizimit. N& fund tha se &shté interesant t& analizohet se si &shté mundur gé t& mos legalizohet
njé objekt. ku lejohet leja e ndértimit e nuk lejohet leja e legalizimit.

Gresa Muli, anétare e kuvendit-shprehu shqetésimin e saj pér mungesén ¢ drejtoréve &€
drejtorive komunale né mbledhjet e kuvendit sidomos kur béhet fjalg pér pika t& réndésishme q&
jané né rend té dités, kérkoi q& kjo t& mos pérséritet né t& ardhmen.

8. Té ndryshme.

a). Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja urgjentet e Kuvendit t&¢ Komunés s€
Vushtrrisé, mbajtur mé 10 gershor 2020:

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit né ményré “unanime” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja urgjente e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, mbajtur mé
10 gershor 2020.



b). Pyetjet e anétaréve (€ kuvendit;

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-pyeti se perse kryetari i komunés dhe drejtoret e drejtorive
komunale q& vijén nga radhét e LDK-s€. nuk jang& t& pranish&ém né mbledhjen e kuvendit. Al
shprehu shgetésimin e tij pér kéto mungesa t& paarsyeshme qé ndikojné direkt negativisht né
shqyrtimin dhe pérgjigjet e tyre per céshtjet gé jan€ objekt i rendit t& dités né mbledhjen e kuvendit.
Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-shprehu shqetésimin e saj dhe t& gjithé
mésimdhénésve pér realizimin e pagesave 1€ tyre sipas obligimeve qé dalin nga kontrata kolektive,
kjo pér faktin se éshté démtuar buxheti i komunés nga kéto obligime pé&r komunén né njérén ané e
né anén tjetér éshté démtuar edhe buxheti i mésimdhénéseve por né kéte rast jo vetém buxheti i
mésimdhénésve por éshté cenuar edhe dinjiteti i tyre. Shqetésimi i saj dhe kolegéve t€ saj éshté
se pasi jan& marré ato mjete nga mésimdhénésit ka ardhur njé shkresé népér shkolla qé disa
masimdhénés duhet ti kthejné njé pjesé t€ atyre mjeteve sepse llogaritja shté bére gabim. N& kété
kontekst ajo vlerésoi se nése kalkulim &shté béré gabim atéheré pse jané realizuar kérkesat e
mésimdhénésve dhe né anén tjetér q& &shté edhe me shqetésuese pér t& cilén kérkon pérgjigje nga
Drejtoria e Arsimit dhe Drejtoria e Buxhetit &shté se mésimdhénésit ato mjetet financiare i kan€
kthyer né keshé dhe né keté rast asnjé déshmi tjetér nuk kan& marre qé i kané dorézuar ato t€ holla
pérveg sa kan¢ nénshkruar njé dokument i cili &shté vulosur me vulén e shkollgs, andaj pér kété
ajo kérkoi pérgjigje & € sigurohet ajo, anétarét e kuvendit dhe t& gjithé qytetarét se kéto mjetet
financiare jané kthyer né xhirollogariné e komunés pasi q¢ ajo mendon se kthimi i kétyre mjeteve
sshté béré né ményré té jashtéligjshme.

Afrim Namani, drejtor i DA-sé-sqaroi se pas pérfundimit t& procedurés pérmbarimore jané
derdhur mjetet financiare n€ llogarin€ mésimédhénsve dhe pas késaj jané konstatuar disa gabime.
Gabimet pér disa mésimdhénés konsistojné né até se nuk &shté béré llogaritja e pagés bazé si¢ e
parasheh marréveshja kolektive por e pagés bruto. N& ke kontekst n& marréveshje me
mésimdheénésit dhe pérfagésuesit ligjor t€ tyre jemi dakorduar g€ ato mjete g€ jané llogaritur dhe
qé iu jané dhéné mesimdhénésve € t& vértetohet kjo ¢éshtje éshté caktuar nga shkolla g& njé
person zyrtar ti pranoj ato mjete t& grumbulluara ashtu q€ € njéjtat t& kthehen tek pérmbaruesi e
qé ky i fundit kéto mjet do ti kthej né thesarin e komunés. N& bashképunim me Drejtoring e
Financave por edhe me Zyrén Ligjore t€ K omunés &shté konstatuar se kjo rrugé e kthimit t& kétyre
mjeteve &shté krejtésisht ligjore.

Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-pyeti se pas pérfundimit t& t& gjitha procedurave t&
kthimit t& mjeteve financiare né thesarin e komuné. a ka ndonjé modalitet ¢ mésimdhénési €
pajiset me njé dokument pér dorézim-pranimin e atyre mjeteve. krejt kjo mé pér ti hequr dilemat
dhe pér té& béré transparent edhe para qytetaréve kéto transaksione.

Afrim Namani, drejtor i DA-sé-tha se kthimit i kétyre mjeteve do t& behet shumé shpejt né
thesarin ¢ komunés, né formé ligjore dhe pas pérfundimit t& k&tyre procedurave pérmbaruesi privat
zyrtarisht do ta njoftoj komunén pér derdhjen e mjeteve financiare né xhirollogaring e komunés,
pér kété me kohg do té njoftohen edhe mésimdhénésit.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se pérllogaritja e gabuar e mjeteve financiare pér
mésimdhénésit nga pérmbusha e obligimeve g€ dalin nga marréveshja kolektive, jané si rezultat i
gabimeve né vendimet e Inspektoratit t& Punés, mirépo ajo qé e béné t& lumtur até Eshté fakti se t€
gjithé mésimdhénésit anétar & sindikatés kané shprehur gatishmérin€ g€ mjetet qé nuk ju takojné
t& i"a kthejné komungs dhe késhtu edhe éshté vepruar né bashképunim me pérfagésuesit e tyre
ligjor. Tutje ai shtoi se kishte me qené miré qé té gjendet rruga ligjore q¢ komuna ti pérmbushé
obligimet ndaj mésimdhénésve qé dalin nga dokumentet juridikisht & obligueshme, ashtu qé



mésimdhénésit pas njé kohe mos t€ detyrohen qg pérséri ta ndjekin rrugén gjygésore per realizmin
e t& drejtave té tyre. Pastaj shtoi s gshté lajmé i miré qé né Kornizén Afatmesme Buxhetore e cila
mé herét u aprovua, jané planifikuar mjetet pér realizmin e pagave jubilare pér mésimdhénésit né
vitin e ardhshém. por ceku se kishte me qené miré né kuadér té késaj té gjendet rruga ligjore pér
realizimin e shpenzimeve t& udhé&timit dhe atyre pér shujtat. N kontekst t& ké&saj ceku se
mésimdhéngsit tashmé e dingé se sa heré € ushtrojné padi do t& fitojné kontestin dhe até do ti
ushtrojné kéto té drejta, por € kegja e krejt késaj €shté se po démtohet buxheti i komungs por edhe
i mésimdhénésve duke u rritur shpenzimet gjyqésore pér komunén dhe shpenzimet e pérfagésuesve
ligior dhe pérmbarimore per mésimdhénésit. Né fund ceku se duhet t& shteren (€ gjitha mjetet
ligjore pér t& gjetur njé zgjidhje pér kété géshtje duke u shmangur rruga gjyqésore, kjo do t€ mund
té béhet nga komuna né bashképunim me Qevering dhe Kuvendi e Kosovés dhe Sindikatén e
Arsimit.

Afrim Namani, drejtor i DA-sé-njoftoi se kur t€ béhet planifikimi i buxhetit pér vitine ardhshme
do t& planifikohen edhe shpenzimet qé dalin nga marréveshja kolektive e arsimit. Propozimi nga
ana ¢ Drejtorisé sé¢ Arsimit do t€ bihet mé kohé. por se a do té pranohet nga Ministria e Financave
kjo mbetet té shihet.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:05.

Bastri Duraku
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